9
2

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при     Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь
	05.12.2017 г.
	№ 4/22–совет
	г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК   Республики Беларусь (их представители): Орловский В.Н, Ананьева В.Н., Виноградова О.С., Куликовская Т.В., Анищенко А.И., Ковалёнок Д.В., Кудаш А.А., Телешинский И.Р., Костеневич В.Н., Галайдин А.К.,         Попылин В.Н., Курчич Ф.В., Мацкевич В.В., Осипчик А.Г., Медведев В.М., Солощев А.Я., Острога В.А., Бойко В.А., Чемерко Г.Н., Янчевский А.Б., Лизунов А.Н., Яшков Ф.В., Дойлид А.И.
приглашенные:
от субъектов предпринимательской деятельности – Устина А.Н.,      Кейдюк О.Г., Жумарь А.В.
от таможенных органов – Петров А.В., Дрозд Л.В., Михалькевич А.В., Роман В.К., Шевченко А.В.
секретарь: Жамойда Д.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Новации в деятельности таможенных органов в рамках применения норм Декрета Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 «О развитии предпринимательства».

2. Разное: О принятии новых членов в состав Совета.

	1. Новации в деятельности таможенных органов в рамках применения норм Декрета Президента             Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 «О развитии предпринимательства»

	(Орловский В.Н., Дрозд Л.В., Медведев В.М., Михалькевич А.В.)

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела методологии контроля исполнения налоговых обязательств главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Дрозд Л.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о разъяснении применения норм Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» (далее – Декрет № 7), относящихся к компетенции таможенных органов Республики Беларусь (подпункт 5.3 пункта 5 Декрета № 7, который определяет условия, при которых размер пеней, начисленных на несвоевременно уплаченные таможенные платежи, а также иные платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, может быть уменьшен в 2 раза).
1.2. ГТК принять участие в рассмотрении вопроса определения размера налогооблагаемой базы при уплате налогов, контроль за уплатой   которых осуществляют налоговые органы, в ситуациях, когда таможенный представитель в рамках солидарной обязанности производит уплату таможенных пошлин, налогов, пеней за плательщика указанных платежей, рассматриваемого Министерством по налогам и сборам Республики      Беларусь.

1.3. Проработать вопрос с Национальным банком Республики Беларусь относительно корректировки срока действия банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, как условия включения заинтересованного лица в реестр таможенных представителей в рамках действия Таможенного кодекса Евразийского экономического союза
Отв.: Даниленко Г.В., Полховский О.А.
Срок: январь 2018 года

1.4. Изучить практику использования банковских гарантий, предоставленных с целью включения заинтересованного лица в реестр лиц, осуществляющих деятельность в качестве таможенного представителя, в государствах-членах ЕАЭС.

Отв.: Даниленко Г.В., Полховский О.А.
Срок: январь 2018 года
1.5. Внести изменение в приказ Председателя ГТК Республики Беларусь от 28 декабря 2016 г. № 579-ОД “Об утверждении состава общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном таможенном комитете Республики Беларусь”, предусматривающее замену в составе ОКС представителя ООО «Белсотра» заместителя директора Бурша          Николая Петровича на Жумаря Александра Викторовича – заместителя директора – начальника управления таможенного терминала ООО «Белсотра».
Проект приказа внести на утверждение Председателю ГТК.

Отв.: Петров А.В.
Срок: 15.12.2017

1.6. Разместить на едином Интернет-портале таможенных органов Республики Беларусь в разделе “Деловое сотрудничество” рубрики     “Состав ОКС” актуализированный состав совета.

Отв.: Петров А.В.
Срок: 15.12.2017

	Первый заместитель

Председателя ГТК –Заместитель Председателя общественно-кон​сультативного (экспертного)   со​вета при ГТК
	В.Н.Орловский

	Секретарь общественно-кон​сульта​тивного (экспертного) совета при ГТК
	Д.А.Жамойда